Министерство образования и науки Чеченской Республики
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«КУРЧАЛОЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»
(ГБОУ «Курчалоевский центр образования»)

Нохчийн Республикин дешаран а, Iилманан а министерство

Пачхьалкхан бюджетни юкъарадешаран хьукъмат
«КУРШЛОЙН ШАХЬАРАН ДЕШАРАН ЦЕНТР»

(ГБОУ «Куршлойн шахьаран дешаран центр»)

 П Р И К А З
10 марта 2025 г. № 37/1-од

г. Курчалой

Об открытии профильных классов в 2025-2026 учебном году

      В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства
образования и науки РФ от 17.05.2012 №413, приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений во ФГОС СОО,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
17.05.2012 № 413», Законом Чеченской Республики от 30.10.2014 №37-РЗ «Об
образовании в Чеченской Республике»; Постановлением Правительства Чеченской
Республики от 09.09.2024 № 202 «Об организации индивидуального отбора при приеме
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации
Чеченской Республики для получения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением отдельных предметов или профильного
обучения», в целях соблюдения прав обучающихся, их родителей (законных
представителей) на получение среднего общего образования, оптимизации
профильного обучения, обеспечения современного качества образования, более
высокого уровня профессионального самоопределения обучающихся и их
социализации, для систематизации работы по открытии профильных классов, на
основании решения педсовета от 07.03.2025 года №6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть профильные 10-ые классы в 2025-2026 учебном году.
2. Комплектование 10-х классов профильного обучения осуществляется из
выпускников 9-х классов и других желающих в летний период перед началом
учебного года в сроки, установленные Центром по результатам индивидуального
отбора.
3. Организация индивидуального отбора обучающихся в класс (классы)
профильного обучения осуществляется приемной, предметной и конфликтной
комиссиями.
4. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется по личному заявлению
родителей (законных представителей) обучающегося при предъявлении оригинала

документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо
оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в
Российской Федерации в соответствии со ст. 10 Федерального Закона от 25.06.2002 г. №
115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
5. Родители (законные представители) обучающихся общеобразовательной
организации подают заявление на участие в индивидуальном отборе на имя директора
Центра не позднее 10 дней до даты начала проведения индивидуального отбора в
письменной форме (Приложение 1).
6. Индивидуальный отбор осуществляется на основании среднего балла аттестата об
основном общем образовании, результатов ОГЭ по русскому языку, математике и
предметам, выбранным поступающим и его родителями (законными представителями)
для углубленного изучения в рамках индивидуального плана (на основании
Рекомендаций по определению минимального количества баллов ОГЭ,
подтверждающего освоение обучающимися образовательных программ основного
общего образования, и Рекомендаций по переводу суммы первичных баллов за
экзаменационные работы ОГЭ в 5-балльную систему оценивания, утверждаемых
Рособрнадзором ежегодно, с учетом результатов участия в конкурсных мероприятиях
интеллектуальной направленности, в области научно-исследовательской деятельности,
научно-технического творчества за последние три года (кроме коммерческих
конкурсов), представленных в форме «Портфолио».
7. Индивидуальный отбор осуществляется с 10 июня по 15 июля текущего года. При
наличии свободных мест проводится дополнительный прием в период с 5 августа по 25
августа.
8. Преимущественным правом зачисления обладают следующие категории
обучающихся:
1) победители и призеры Всероссийских, муниципальных и региональных олимпиад
по предметам профильного обучения;
2) участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или
проектов по предметам профильного обучения;
3) поступающие, принимаемые в образовательную организацию в порядке перевода
из другой образовательной организации, если они получали основное общее или среднее
общее образование в классе с углубленным изучением соответствующих отдельных
учебных предметов либо в классе соответствующего профильного обучения;
4) имеющие по итогам учебного года за 9-й класс средний балл аттестата об
основном общем образовании не ниже 4,4;
5) обладатели похвальных грамот «За особые успехи в изучении отдельных
предметов» (по профильным предметам);
6) выпускники 9-х классов образовательных организаций, получившие по итогам
государственной итоговой аттестации положительные отметки («4» и «5» баллов) по
профильным учебным предметам.
9. При равных результатах индивидуального отбора определяющим является средний
балл аттестата об основном общем образовании.

10. Информацию об открытии профильных классов, перечне необходимых документов,
представляемых при зачислении в профильный класс Арсанову А.Д., замдиректа по
ИКТ, разместить на сайте образовательной организации не позднее 15.03.2025.
11. Создать необходимые условия для реализации профильного обучения:
11.1. Организовать работу по комплектованию профильных классов в срок до
25.08.2025.
12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной
работе Хамзатову М.Х.

Директор:                                                                       А.Э. Дасаев

С приказом ознакомлены:                                            А.Д. Арсанов
                                                                                         М.Х. Хамзатова

Приложение 1
к приказу от 10.03.2025 г. №37/1-од

      Директору ГБОУ

                                      «Курчалоевский центр образования»
Дасаеву А.Э.

                                                                  ____________________________________________
                                                                      (фамилия, имя, отчество заявителя, либо уполномоченного

                                                                   заявителем на основании доверенности представителя)
                                                        проживающего(ей) по адресу:  _____________

                                                              _________________________________________
                                                                                  (почтовый адрес места жительства)

                                                              контактный телефон_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об участии в индивидуальном отборе при приеме либо переводе для получения основного
общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных
предметов или для профильного обучения

1.______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

(дата рождения)
_____________________________________________________________________________

(место рождения)

                                    (адрес места жительства, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего
органа)

возможность участия в индивидуальном отборе при приеме либо переводе для получения
основного общего или среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения (далее соответственно - индивидуальный
отбор, углубленное изучение предметов или профильное обучение).

2. Для получения (указать перечень предметов, нужное подчеркнуть): основного общего
образования в _____ классе с углубленным изучением предметов:
1)__________________________ ;
2) __________________________ ;
3)___________________________ ;

4) ___________________________;
 основного общего образования в _________ классе для профильного обучения:
1)__________________________ ;
2) ___________________________ ;
3) ___________________________;
4) ___________________________;
среднего общего образования в ___________ с углубленным изучением предметов:
1)____________________________ ;
 2) ___________________________ ;
3) ____________________________;
4) ____________________________;
 среднего общего образования в ______ классе для профильного обучения:
1)____________________________ ;
2) ____________________________ ;
3)____________________________ ;
4) _____________________________.
3. Лица, к которым относится претендент на участие в индивидуальном отборе (нужное
отметить знаком «V»):
□ лицо, обладающее правом на зачисление в образовательные организации в классы с
углубленным изучением предметов или профильным обучением на основании
индивидуального отбора, осуществляемого по критериям индивидуального отбора при
приеме либо переводе;
 □ лицо, обладающее правом на зачисление в образовательные организации в классы с
углубленным изучением предметов или профильным обучением на основании
индивидуального отбора без учета критериев для осуществления индивидуального отбора;
□ лицо, обладающее правом на зачисление в образовательные организации в классы с
углубленным изучением предметов или профильным обучением на основании
индивидуального отбора, пользующиеся преимущественным правом приема.
4. Сведения о родителе (ином законном представителе) участника индивидуального отбора:

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

_____________________________________________________________________________
(дата рождения)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(адрес места жительства, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии)
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего

органа)
5. Сведения о представителе по доверенности):

________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)
______________________________________________________________________________

(дата рождения)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(адрес места жительства, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии)
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, наименование выдавшего
органа; наименование документа, подтверждающего полномочия представителя по доверенности, номер документа, дата
выдачи, наименование выдавшего органа)

 6. Уведомление о допуске или об отказе в допуске к индивидуальному отбору (нужное
отметить знаком «V» с указанием реквизитов):

по почтовому адресу

_____________________________________________________________________________
(по адресу электронной почты)

  С Порядком ознакомлен(а).

Я,
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________ (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителя (иного законного представителя) участника
индивидуального отбора либо участника индивидуального отбора в случае приобретения им полной дееспособности до
достижения совершеннолетия (далее - заявитель)

 в лице представителя заявителя по доверенности (если заявитель действует через
представителя по доверенности):

_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) представителя по доверенности)

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в
настоящем заявлении, а также в документах, представленных с настоящим заявлением.

К заявлению прилагаются документы (копии документов) на________ листах.

«___» __________ 20____ года                         ____________     __________________________

                                                                                    (подпись)                (расшифровка подписи)

(1) Заявителем является один из родителей (иных законных представителей) участника
индивидуального отбора либо участник индивидуального отбора после получения основного
общего образования, или после достижения им возраста 18 лет, или в случае приобретения
им полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

(2) Заполняется в случаях обращения родителя (иного законного представителя)
обучающегося.

(3) Заполняется в случаях обращения представителя по доверенности.
................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................-
................................................................. - ...........................

Расписка-уведомление

 Заявление и документы гражданина

Регистрационный номер заявления

 Документы в количестве _________ штук на ________ листах принял:

Дата__________________

Ф.И.О. специалиста ________________________ Подпись специалиста  ___________

		2025-04-07T10:52:20+0300
	Дасаев Аслан Эмиевич